3

	[image: image1.png]\J

	Министерство
социальной политики и труда Удмуртской Республики
(Минсоцполитики УР)

	Удмурт Элькунысь
мерлыко политикая

но ужъя министерство
(УЭ мерполитикмин)

	ПРИКАЗ

	«11» августа 2022 года

	№ 160

	г. Ижевск

О республиканском конкурсе детского рисунка
«Охрана труда глазами детей»
В целях реализации мероприятий государственной программы Удмуртской Республики «Развитие социально-трудовых отношений и содействие занятости населения Удмуртской Республики», утвержденной постановлением Правительства Удмуртской Республики от 31 марта 2015 года № 126 (код аналитической программной классификации 32.4.01.09), предусмотренных Министерству социальной политики и труда Удмуртской Республики по подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики», целевой статье 3240100000 «Проведение организационных мероприятий в области охраны труда, в том числе республиканских совещаний, семинаров, выставок средств безопасности труда» Закона Удмуртской Республики от 27 декабря 2021 года № 140-РЗ «О бюджете Удмуртской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемые:
Положение о республиканском конкурсе детского рисунка «Охрана труда глазами детей»;

состав конкурсной комиссии по проведению республиканского конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей».
2. Отделу охраны труда и государственной экспертизы условий труда управления по труду (Веретенникова Е.И.) обеспечить организацию и проведение республиканского конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника управления по труду Хайруллину И.Р.

Министр                                                                                                О.В. Лубнина
УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства

социальной политики и труда

Удмуртской Республики

от «11» августа 2022 года № 160
ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском конкурсе детского рисунка
«Охрана труда глазами детей»
I. Общие положения
1. Настоящее Положение устанавливает цели, задачи, порядок организации и проведения республиканского конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей» (далее – Конкурс).

2. Организатором Конкурса является Министерство социальной политики и труда Удмуртской Республики (далее – Министерство).
3. Организационно-техническое обеспечение проведения Конкурса осуществляет отдел охраны труда и государственной экспертизы условий труда управления по труду Министерства.

4. Участие в Конкурсе осуществляется на бесплатной основе и является добровольным.

5. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных организаций Удмуртской Республики, реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего образования, обучающиеся учреждений дополнительного образования детей (далее соответственно – участники, образовательная организация).
6. Конкурсные работы, набравшие наибольшее количество баллов в соответствии с критериями оценки, указанными в разделе V настоящего Положения (далее – критерии оценки), будут рекомендованы Министерством к участию в конкурсе творческих работ BIOT ART.
7. В период и после проведения Конкурса участник разрешает безвозмездное использование конкурсной работы с передачей организатору Конкурса следующих прав:

право на обнародование конкурсной работы, т.е. на демонстрацию произведения в какой-либо форме или каким-либо способом неопределенному кругу лиц;

право на распространение конкурсной работы;

право на публичный показ конкурсной работы;

право на использование конкурсной работы без указания имени автора (право на анонимное использование).

8. Конкурсные работы, присланные на Конкурс, могут быть использованы для издания методических сборников, рекламных материалов, как в печатном, так и в электронном виде.
9. Финансирование расходов, связанных с проведением Конкурса, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству законом Удмуртской Республики о бюджете Удмуртской Республики на текущий год и плановый период на указанные цели, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке Министерству.

II. Цели и задачи Конкурса
10. Целями Конкурса являются:
привлечение внимания общественности к проблемам производственного травматизма и его профилактике;

формирование осознанного отношения подрастающего поколения к культуре безопасности труда, сохранению жизни и здоровья.
11. Основными задачами Конкурса являются:
формирование у детей культуры безопасности труда, приоритета сохранения жизни и здоровья людей;

приобщение детей к идеям соблюдения безопасности труда на любом рабочем месте независимо от профессии и выполняемой работы;

воспитание у детей уважительного отношения к труду и охране труда.
III. Условия и порядок проведения Конкурса

12. Информация о порядке и условиях проведения Конкурса размещается на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://minsoc18.ru (далее – официальный сайт) не менее чем за 14 календарных дней до начала проведения Конкурса.

13. Конкурс проводится в течение 30 календарных дней с момента начала проведения Конкурса.

14. Конкурс проводится по следующим возрастным группам участников Конкурса:

	Возрастная группа
	Возраст участника конкурса

	1 группа
	от 7 до 10 лет (включительно)

	2 группа
	от 11 до 15 лет (включительно)

15. Оценка работ, представленных на Конкурс, проводится отдельно по каждой возрастной группе.
16. Образовательная организация подтверждает получение согласия субъектов персональных данных, законных представителей (родителей) несовершеннолетних участников Конкурса на обработку и передачу персональных данных организатору Конкурса.

17. Персональные данные участников Конкурса (фамилия, имя, отчество, дата рождения, наименование образовательной организации) хранятся в Министерстве до истечения сроков хранения с целью выдачи дипломов и сертификатов участникам Конкурса, после чего подлежат уничтожению.

IV. Конкурсная комиссия
18. Для проведения Конкурса Министерством формируется конкурсная комиссия. Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов конкурсной комиссии. Персональный состав конкурсной комиссии утверждается приказом Министерства.
19. Работой конкурсной комиссии руководит председатель конкурсной комиссии, который определяет время и место проведения заседаний. В случае отсутствия председателя конкурсной комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя конкурсной комиссии.

20. Конкурсная комиссия обеспечивает:

просмотр и оценку конкурсных работ, представленных на Конкурс;

размещение информации о Конкурсе на официальном сайте Министерства;
рассмотрение конфликтных ситуаций, возникших в процессе проведения Конкурса;

подведение итогов Конкурса и определение победителей Конкурса.

21. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей состава конкурсной комиссии.

22. Решение конкурсной комиссии принимается большинством голосов присутствующих членов конкурсной комиссии открытым голосованием. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании конкурсной комиссии.
23. Решения конкурсной комиссии оформляются протоколами конкурсной комиссии.

24. Секретарь конкурсной комиссии осуществляет документационное сопровождение проведения Конкурса.

25. Конкурсная комиссия определяет дату, время и место проведения Конкурса, подводит итоги Конкурса.

26. При проведении Конкурса не допускается возникновение ситуации, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) члена конкурсной комиссии может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им обязанностей, связанных с проведением Конкурса (далее – конфликтная ситуация).

27. Конфликтной ситуацией являются случаи, при которых член конкурсной комиссии:

является близким родственником (родственником по прямой восходящей и нисходящей линии (родители и дети, дедушка, бабушка и внуки), полнородным и неполнородным (имеющих общих отца или мать) братом или сестрой участника Конкурса;

28. Член конкурсной комиссии письменно извещает председателя конкурсной комиссии о конфликтной ситуации в случае ее возникновения до начала отборочного этапа Конкурса.

V. Требования к оформлению конкурсной работы

29. Конкурсная работа выполняется по направлению: безопасность труда, вредные и опасные производственные факторы, меры защиты от воздействия вредных и опасных производственных факторов.
30. Участники Конкурса вправе представить работы в следующих творческих форматах:

1) Видеоролик
Минимальное разрешение – 1920х1080 (Full HD). Минимальный битрейт (качество): 15 Мбит/с. Ориентация: горизонтальная (соотношение сторон – 16:9). Формат: MP4/AVI/H264/MOV/MPEG-2. Ориентация – горизонтальная. Продолжительность видеоролика - не более 4 минут. Участники Конкурса сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип, мультфильм и др.)

2) Рисунок/плакат
Техника выполнения: любая (компьютерная графика/графические редакторы и художественные материалы, коллаж, фотомонтаж). Работа может быть представлена как в единичном формате, так и серией (не более 5 частей). Работа предоставляется в сканированном формате или в виде качественной электронной фотографии в формате PDF, JPG (JPEG)/PNG.

3) Комикс
Техника выполнения: любая (компьютерная графика/графические редакторы и художественные материалы, коллаж, фотомонтаж). Работа может быть представлена как в единичном формате, так и серией (не более 5 частей). Работа предоставляется в сканированном формате или в виде качественной электронной фотографии в формате PDF, JPG (JPEG)/PNG.
31. Участник Конкурса представляет не более одной конкурсной работы. На Конкурс принимаются творческие работы обучающихся, созданные индивидуально или в соавторстве с другими участниками (не более 3 соавторов) и соответствующие направлениям и требованиям Конкурса.
32. Заявка на участие в Конкурсе по форме согласно приложению и конкурсная работа предоставляются в электронном виде со ссылкой на файлообменник для скачивания (Яндекс Диск, Google Диск, DropBox и т.п.) на адрес электронной почты: petrova_mn@msp.udmr.ru.
33. На Конкурс представляются самостоятельные, законченные творческие работы обучающихся, выполненные в соответствующих творческих форматах Конкурса.

34. Участники гарантируют, что присланные на Конкурс работы не нарушают авторских или имущественных прав третьих лиц, не имеют рекламного характера, а также не оскорбляют чести, достоинства и чувства других людей.
VI. Критерии оценки конкурсных работ

35. Конкурсные работы участников Конкурса оцениваются в бальной системе по следующим критериям:

	Наименование критерия
	Количество

баллов

	Соответствие тематике Конкурса (работы отражают важность и актуальность проблемы безопасности и охраны труда работающего человека)
	0-25

	Новизна, оригинальность работы (глубина идеи работы, образность, индивидуальность творческого мышления, оригинальность используемых средств)
	0-25

	Качество художественного исполнения (художественный уровень произведения, дизайн элементов оформления, гармоничное цветовое сочетание)
	0-25

	Завершенность работы
	0-25

VII. Подведение итогов и награждение победителей

36. Участники Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов по каждой возрастной группе, объявляются победителями и награждаются дипломами I, II и III степени.

37. Всем участникам Конкурса вручаются сертификаты об участии в Конкурсе в электронном виде.

38. Председатель конкурсной комиссии назначает дату проведения заседания конкурсной комиссии для определения победителей Конкурса.

39. Итоги Конкурса заносятся в протокол, который подписывается в день заседания конкурсной комиссии.
40. Информация об итогах Конкурса размещается на официальном сайте Министерства в течение 5 рабочих дней с даты подписания протокола о подведении итогов Конкурса.

____________

Приложение

к Положению о республиканском конкурсе детского рисунка
«Охрана труда глазами детей»
ЗАЯВКА

на участие в республиканском конкурсе

«Охрана труда глазами детей»
	ФИО участника Конкурса

	Образовательное учреждение (полное наименование)

	Возраст (на момент подачи заявки)

	Формат работы

	Название работы

	Руководитель, куратор (должность,
место работы)

	Контактный телефон участника

	Контактный телефон руководителя/куратора

	Контактный адрес электронной почты руководителя/куратора

____________
УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства

социальной политики и труда

Удмуртской Республики

от «11» августа 2022 года № 160
СОСТАВ

конкурсной комиссии республиканского конкурса детского рисунка
«Охрана труда глазами детей»
	Лубнина О.В.
	-
	министр социальной политики и труда Удмуртской Республики, председатель конкурсной комиссии

	Хайруллина И.Р.
	-
	начальник управления по труду Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики, заместитель председателя конкурсной комиссии

	Петрова М.Н.
	-
	главный специалист-эксперт отдела охраны труда и государственной экспертизы условий труда управления по труду Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики, секретарь конкурсной комиссии.

	Члены комиссии:

	Кузнецов В.Н.
	-
	заместитель начальника отдела охраны труда и государственной экспертизы условий труда управления по труду Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики

	Закирова Р.Р.
	-
	кандидат сельскохозяйственных наук, доцент кафедры безопасности жизнедеятельности Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский государственный университет» (по согласованию)

	Саламатова С.В.
	-
	начальник отдела материально-технического развития и обеспечения безопасности Управления экономической политики, исполнения бюджета и развития материальной базы системы образования Министерства образования и науки Удмуртской Республики

	Шишкина М.А.
	-
	консультант отдела охраны труда и государственной экспертизы условий труда управления по труду Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики.

____________